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Horné Semerovce z vtáčej perspektívy

Dnes celý svet stojí na
prahu historických premien.
Tieto sa chtiac-nechtiac do-
týkajú aj nás, obyvateľov ú-
dolia Ipľa, aj nás na brehu
jeho mladšej stestry, Štiav-
ničky. Za nami sa uzavrela
brána 20. storočia a otvára
sa nám nové storočie, resp.
aj nové tisícročie v histórii ľudstva.

Nedávno, 1. mája 2004 sme sa stali
členmi veľkej pospolitosti štátov Európ-
skej únie, ktorej počet s novo-
prijatými členmi stúpol na
25. Myšlienka zjednotenia
štá tov nášho kon tinentu
vznikla vlastne už hneď po
skončení druhej svetovej
vojny, keď prvotným cieľom
víťazných mocností bolo za-
bezpečenie mieru v Európe,
ktorá toľko trpela počas voj-
ny a súčasne zabezpečiť jej
rozkvet. Uplynulo 60 rokov
od roku 1945 a táto doba pri-
niesla veľké zmeny i pre Slo-
vensko. Niektoré štáty zanik-
li, vznikli nové, v politike za-
nikali a vznikali nové prúdy
a idey. Spolu s týmito zmena-
mi sa menili aj ľudia, my
všetci, ktorí sme tieto udalos-
ti prežívali. Mnohí z tých,
ktorí so zbraňou v ruke bo-
jovali počas druhej svetovej
vojny, už nie sú medzi nami,
odpočívajú na cintoríne. Iní,
ktorí vojnu prežili ako deti,
sú už dospelí otcovia a mat-
ky, ba staré mamičky. Je dob-
ré, že aj tieto dávne udalos-
ti zaznamenal Jozef Čavojec,

kronikár našej obce. Lebo
bez poznania minulosti je
ťažšie sa vyznať v súčasnom
dianí, a ešte ťažšie je vytý-
čiť cestu rozvoja našej bu-
dúcnosti.

Dnes, keď sa celý svet o-
kolo nás globalizuje, formu-
lujú sa v Európskej únii no-

vé ciele, ktoré majú zabezpečiť hospo-
dársky rozvoj členských štátov. Ako
dobre padne aj nám myslieť na to, že

o jedno-dve desaťročia aj
my dosiahneme životnú úro-
veň západných štátov. Musí-
me si ale uvedomiť, že dovte-
dy sa máme aj my zriecť via-
cerých správnych i menej
správnych vlastností, dob-
rých i zlých návykov. Verím,
že ak sa raz náš Hornoseme-
rovčan okolo roku 2050 po-
berie na výlet do Álp alebo do
Paríža vlastným autom s o-
bytným prívesom, v kempe
bude vedieť pripraviť takú
rybaciu polievku alebo bryn-
dzové halušky, ako sa to na-
učil doma od svojej matky.
A tak bude bohatší a „chut-
nejší” aj ten nový svet, do kto-
rého práve teraz vstupuje-
me.

Rodia sa nové noviny, a
to náš Hornosemerovský
spravodaj. Nech sa navždy
stanú opravdovým tlmoční-
kom myšlienok a skutkov
našich občanov!

Zoltán Komjáthy
starosta obce
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Komisia finančná, pre správu obecného úradu, pre obchod a podnikanie:
Predseda: Vladimír Hudec
Členovia: Radoslav Balogh, Bc. Beata Hokszová

Komisia sociálna, zdravotná, školstva a vzdelávania:
Predseda: MUDr. Mária Zólyomiová
Členovia: Marta Lőrinczová, Katarína Gruzmanová

Komisia na ochranu verejného poriadku, pre spoluprácu s mládežou,
pre šport a kultúru:

Predseda: Jozef Tóth
Členovia: Peter Prokos, Ján Vykukal

Komisia pre poľnohospodárstvo, lesné a vodné hospodárstvo, životné prostre-
die, výstavbu, územného plánovania a bytového hospodárstva:

Predseda: Tibor Balogh
Členovia: Vladimír Hudec, Marta Szabóová

Obecné zastupiteľstvo v Horných
Semerovciach v prvom polroku
2004 malo riadne zasadnutia v me-
siacoch február, apríl, jún, mimo-
riadne raz v mesiaci marec.

Na riadnych zasadnutiach riešilo
vytváranie Spoločného školského
úradu, vytvorenie Združenia pre se-
parovaný zber Hron–Poiplie v Ša-
hách, schvaľovalo členov do rady
školy a materskej školy, zmenu vše-
obecne záväzného nariadenia o o-
patrovateľskej službe (zvýšenie asi
o 20 %), koncepciu vedenia kroniky
obce na rok 2004, vykurovanie kul-
túrneho domu /vyhorený kotol/, vy-
rovnanie doplatku k čističke odpa-
dových vôd Tupá – Horné Seme-
rovce, hospodárenie obce a príspev-
kovej organizácie za rok 2003 a v 1.
štvrťroku 2004, spôsob získania po-
volenia používať erb, zástavu a pe-
čať obce, možnosť vydávania obec-
ných novín, protipožiarne opatrenia
počas zberu úrody, separovaný zber
v druhom polroku 2004.

Na mimoriadnom marcovom za-
sadnutí sa obecné zastupiteľstvo za-
oberalo s návrhom rozpočtu obce na
rok 2004, návrhom riešenia základ-
nej školy a školských zariadení, ná-
vrhom pamätnej tabule pre baróna
Imre Ivánku, ďalej s organizačnými
otázkami obecných slávností a pre-
nájmom kultúrneho domu.

Helena Fajčíková

Komisie zriadené obecným
zastupiteľstvom

Poslanci obecného
zastupiteľstva v Horných

Semerovciach
Radoslav Balogh

Tibor Balogh
Vladimír Hudec

Marta Lőrinczová
Peter Prokos
Jozef Tóth

MUDr. Mária Zólyomiová

Činnosť obecného
zastupiteľstva

Kronika

Uzavreli manželstvo
21. februára  –  Erika Čalová a Róbert

Andrášik
Narodili sa

Denis Cinege  –  15. januára
Dominik Kelo  –  21. januára

Nikoleta Hokszová  –  15. februára
Alexandra Andrášiková  –  1. júna

Opustili nás
Ladislav Szabados  –  27. januára

Ján Pál  –  9. februára
Mária Tusková  –  23. marca

Alžbeta Gruzmanová  –  29. mája

Jubi lanti
70-roční

Helena Kollárová  –  16. marca
Mária Uhrinová  –  9. apríla

60-roční
Margita Jezsóová  –  13. januára
Ľudovít Pásztor  –  16. marca
Klára Rádlerová  –  28. marca

Želmíra Gabľasová  –  13. apríla
Ján Snírer  –  2. mája

Mária Pásztorová  –  14. júna
Peter Sabo  –  29. júna

50-roční
Ján Viláška  –  28. februára
Štefan Kmeť  –  15. marca
Ilona Praszna  –  29. marca

Pozvánka na oslavy Dňa obce
Obecné zastupiteľtvo v Horných Semerovciach Vás pozýva na Deň obce,

ktorý sa bude konať 11. sept. 2004 s nasledovným programom:
  8.00 Dobré ráno s hudbou
  9.00 Prijatie hostí na obecnom úrade
  9.30 Vztýčenie obecnej zástavy, príhovor starostu
10.30 Svätá omša v rímskokatolíckom kostole
11.30 Odhalenie pamätnej tabule Imre Ivánku na jeho rodnom dome;

Slávnostné prejavy a príhovor hostí
13.00 Recepcia z príležitosti Dňa obce
15.00 Kultúrny program v kultúrnom dome

– detský folklórny súbor Aprókincső zo Želiezoviec
– vystúpenie hudobnej skupiny Vándor z Nových Zámkov
– folklórna skupina Kincső zo Želiezoviec
– citarová skupina zo Sazdíc
– folklórna skupina Hont z Krupiny
– folklórna skupina Honvéd z Budapešti /Maď. rep./

18.00 Ľudová veselica v parku pri športovom ihrisku
10. sept. poobede budú sportové súťaže detí a mládeže na športovom

ihrisku a pri budove základnej školy. Zoltán Komjáthy
starosta obce

V roku 2004
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Plnenie rozvojového plánu obce Horné Semerovce
v roku 2003 a prvom polroku 2004

I. Úsek investičnej výstaby. Bola
vypracovaná projektová dokumentácia
k realizácii výstavby obecnej kanalizá-
cie v hodnote 535 tisíc korún. 4. júna
2004 bolo vydané i stavebné povole-
nie. Pustili sme sa do prác na ochranu
intravilánu obce navyšovaním hrádze
Štiavničky, práce pokračujú smerom
k mostu v Tupej. V pôvodnom pláne
sme počítali s vybudovaním čakárne
SAD, k čomu sme obdržali pozitívne
stanovisko Slovenskej správy ciest a
Slov. pošty v Nitre. Havarijný stav kot-
lov v kultúrnom dome však vyžaduje
presun finančných prostriedkov na ten-
to úsek. Ukončená je čistička odpado-
vých vôd Tupá – Horné Semerovce,
ktorá bola skolaudovaná 25. nov. 2003.
Teraz prebieha skúšobná prevádzka. U-
končili sme aj vnútornú rekonštrukciu
budovy telovýchovnej jednoty /šatne
pri futbalovom ihrisku aj so sociálnymi
zariadeniami/. Navyše sa obnovila streš-
ná krytina a vymenili sa odkvapové rú-
ry na budove.

Z ostatnej drobnej investičnej čin-
nosti treba spomenúť maľbu a násled-
nú opravu vonkajšej fasády domu
smútku, terénne úpravy a premaľova-
nie zábradlia ihriska a vchodu do šatne,
kompletnú vnútornú opravu omietky,
opravu sedacích boxov a vonkajšej fa-
sády klubu mládeže. Vymaľovali sme
i detskú ambilanciu a priestory knižni-
ce. V budove základnej školy boli vy-
konané vodárenské, murárske a maliar-
ske práce pre materskú školu, ktorá
sem bude premiestnená. Obnovili sme
vonkajší náter čakárne a stĺpov obecné-
ho rozhlasu, opravili sme vnútornú
zvonicu. Bola prevedená aj úprava
vchodu do obecného úradu.

II. Na úseku zlepšenia životného
prostredia hlavnou úlohou je plnenie
programu odpadového hospodárstva
obce. Bol vypracovaný projekt separo-
vaného zberu pre mestá a obce Hontu
i Poiplia, podpísali sme i stanovy zdru-
ženia obcí. Okrem týchto prípravných
prác sme vyčistili dvor a vnútorné
priestory budov bývalej STS a zabez-
pečili sme aj odvoz kovového šrotu,
skla papiera i akumulátorov. Celoploš-
ný zber bude riešiť obec v spolupráci

so Združením obcí pre separovaný
zber. Vývoz smeti z cintorína sme
uskutočnili v apríli. Vyčistili sme aj
hlavný odvádzací jarok pod záhradami.
Kompostovanie a celoplošnú separáciu
odpadov plánujeme previesť každý
rok. Priebežne sa prevádzajú obecné
záhradkárske práce: čistenie a vyklčo-
vanie zoschnutých kríkov, kosenie plo-
chy cintorína atď. Vedenie obce sa stará
o okolie i samotné ihrisko kosením trá-
vy. Bola vykonaná aj malá prerezávka
divokých drevín v parku.

III. Na úseku sociálnom a zdravot-
níckom naším cieľom je podporiť rodi-
ny s viacerými deťmi a občanov v kraj-
nej finančnej a materiálnej núdzi, a to
na základe ich žiadosti odsúhlasením
pôžičky alebo vecnej podpory. Napriek
plánovaným financiám zatiaľ túto
možnosť využila iba jedna rodina. Ani
o stravovanie dôchodcov v stravova-
cích zariadeniach obce zatiaľ nie je zá-
ujem. Pozitívne treba hodnotiť pomoc
sociálnej komisie, ktorá navrhla 9 ob-
čanov na materiálnu výpomoc vo for-
me palivového dreva a uhlia vo vykuro-
vacom období 2003/2004. Už teraz
v marci sme pripravili drevo na dvore
bývalej STS pre ďalších uchádzačov.

V uplynulom období sa zlepšili pod-
mienky na úseku lekárskej pomoci ná-
stupom súkromnej detskej lekárky
MUDr. Anikó Balázsovej. Obecný úrad
sa v rámci svojich možností snaží po-
máhať nezamestnaným tým, že sme
vypracovali zoznam drobných prác,
ktoré aj v budúcnosti budú vykonávať
v prospech obce. Zaplatili sme za nich
úrazové poistenie, zabezpečili sme pre
nich potrebné pracovné náčinie a nára-
die. V budúcnosti – podľa potreby –
plánujeme zriadiť v obci aj opatrova-
teľskú službu.

IV. Na úseku športu sme si vytýčili
za cieľ dlhodobé predsavzatie: v spolu-
práci s vedením futbalového oddielu
obnoviť zašlú slávu semerovského fut-
balu. Napriek úsiliu vedenia a morálnej
podpory fanúšikov družstvo dospelých
bolo zo súťaže vyhlásené. Nezáujem
aktívnych futbalistov je priam šokujú-
ci: iba traja-štyria hosťujú v iných druž-
stvách. Agendu TJ dočasne prevzala

komisia /Jozef Tóth, Peter Prokos, Vla-
dimír Hudec/.

Teší nás však, že v rámci fittnessklu-
bu v kultúrnom dome alebo v priesto-
roch obecného úradu pravidelne cvičia
ženy a dievčatá. Plánujeme obnoviť aj
tenisové kurty, no zatiaľ z finančných
dôvodov sme sa do obnovy nepustili.

Z ostatných aktivít treba spomenúť
obecný turnaj v šachu /24. januára/, po-
tom v stolnom tenise /28. februára/.
Výsledkom týchto turnajov bolo zalo-
ženie šachového a stolnotenisového
oddielu 1. marca.

V. Na úseku školstva a kultúry ve-
denie obce zápasí s problémom ne-
dostatku finančných prostriedkov a
znížením počtu školopovinných detí.
Preto sme boli nútení pristúpiť ku kon-
cepčnému riešeniu otázky školy a ma-
terskej školy v obci. Personálny stav
bol znížený na celkový počet 10 osôb,
boli znížené aj mzdové náklady, ba aj
celkové fixné náklady na tomto úseku.
Materská škola sa presťahovala z ob-
jektu obecného úradu do budovy zá-
kladnej školy, kde bude aj jedáleň.

Mimoškolskú činnosť mládeže chce-
me riešiť využitím priestorov klubu
mládeže. Za týmto účelom sme obno-
vili sedacie zariadenia a priestory, op-
ravili sme vnútornú omietku aj vonkaj-
šiu fasádu.

VI. Ostatné úlohy sú veľmi rozma-
nité. Aj tu sa snažíme o hospodárnosť
a zaviedli sme rôzne úsporné opatre-
nia. Chceme vytvoriť stabilnú spolu-
prácu s podnikateľmi v obci, sfunkčniť
bývalé priestory STS, aby boli účelne
a hospodárne využité. Značné rezervy
máme v rozvoji agroturistiky. Prvý po-
zitívny krok v tomto smere: boli sme
nápomocní pri organizovaní súťaže vín
v rámci Hontianskej vínnej cesty.

Za pomoci občanov našej obce sme
urobili dosť, aby naše životné prostre-
die bolo krajšie, aby sa tu nám lepšie
bývalo. Bude treba ešte ale veľa vyko-
nať, aby sme koncom volebného obdo-
bia mohli kľudným svedomím skladať
účty pred našimi voličmi. A k tomu,
aby sa tak stalo, sme všetci odhodlaní
ďalej pracovať.

Zoltán Komjáthy



Imre Ivánka /1818–1896/
politik, ekonóm, spoločenský dejateľ

Z dejín Horných
Semeroviec – I.

Pôvod pomenovania obce po-
chádza zo staromaďarského osob-
ného mena Szemere s pridaním pri-
vlastňovacej slovotvornej prípony
-d.

Dedina sa prvýkrát spomína v
rozkaze kráľa Bélu IV., vydanom
v Banskej Štiavnici bez datovania,
ktorým kráľ predvolal podľa obce
menovaného Mihálya Szemerédi-
ho spolu so šahanským prepoštom.
Táto listina bola spísaná pravde-
podobne v rokoch 1260–1270.

V Maďarskom štátnom archíve
je uložená presne datovaná listina
/1276/, v ktorej sa meno obce vy-
skytuje v takomto slovnom spojení:
„pribi viri de Zemered”. Vtedy
„prísažní svedkovia zo Semero-
viec” svedčili vo veci hraníc s Chor-
vaticami a vo veci Péterovcov.

Doklad z roku 1330 podáva
správu o tom, ako „Péter Pál Te-
széri, syn Mykóa platil 3 fero od-
škodného pre odseknutie ucha
svojho nevoľníka”.

Prí jem semerovského kňaza
v roku 1332 bola 1 marka, z čoho
farár platil 6 grošov pápežského
desiatku. Keď to porovnáme s da-
ňovníkmi ostatných okolitých ob-
cí, môžeme skonštatovať, že Horné
Semerovce už vtedy patrili k vý-
znamnejším usadlostiam.

V štátnom archíve sa nachádza
aj dokument, v ktorom sa meno
Horných Semeroviec prvýkrát spo-
mína v podobe Felseu Zemered.
V 15. storočí je obec spomínaná
aj pod názvom Eghazas Zemered.

Zuzana Baloghová

Dedina
runového písma

Dnes je meno Imre Ivánku pre členov
Červeného kríža takmer neznáme. Vyu-
žíme preto výročie jeho smrti na spomien-
ku na jeho zásluhy pri zakladaní Červené-
ho kríža na území dnešného Slovenska.

Imre Ivánka sa narodil 9. decembra
1818 v Horných Semerovciach v staroby-
lej zemianskej rodine. Jeho rodina pochá-
dza z Dražkoviec /okres Martin/. Po
skončení štúdií na Vojenskej akadémii
v Tullne roku 1837 začal svoju vojenskú
kariéru u pešiakov. O rok ho však už náj-
deme v radoch 12. husárskeho pluku,
ktorý mal svoju základňu v západných
Čechách. V roku 1848 Ivánka – už ako
nadporučík – mal sprostredkovať príme-
rie medzi vojskami Windischgrätza na
jednej strane a medzi pražskými povstal-
cami na strane druhej. Ako veliteľ prvej
národnej gardy, ktorá združovala prevaž-
ne vojakov Novohradskej, Hontianskej a
Peštianskej župy, mal veľké zásluhy na
víťazstve 29. sept. 1848 nad Jelačičom.
Vojenskú kariéru Imre Ivánku – v októbri
už bol plukovníkom – zastavilo zajatie.
24. októbra padol do rakúskeho zajatia
a od roku 1850 bol väznený v Hradci Krá-
lovom.

Po obnovení parlamentného života
v Uhorsku bol zakladateľom prvej Spo-
ločnosti pre parníkovú lodnú dopravu po
Dunaji, v rokoch 1878–1891 generálnym
riaditeľom spoločnosti Severovýchodné

dráhy. Trvalým, dodnes pôsobiacim skut-
kom jeho života však zostáva založenie
Červeného kríža v Uhorsku.

V roku 1879 bol v Budapešti založený
Krajinský dobročinný spolok žien. Imre
Ivánka vypracoval stanovy a bol zvolený
za správcu spolku. V r. 1881 „Jeho Veli-
čenstvo” František Jozef dal súhlas k za-
loženiu národnej organizácie Červeného
kríža i v druhej časti monarchie. Zaklada-
júca schôdza Červeného kríža v Uhorsku
sa konala 16. mája 1881 v Budapešti. 17.
mája došlo k fúzii ženského spolku s no-
vozaloženou organizáciou Červeného
kríža a Ivánka sa stal jej správcom.

Napriek pokročilému veku /63 rokov/
sa Ivánka pustil do práce s mladíckym elá-
nom. Bol medzi iniciátormi vybudovania
nemocnice Červeného kríža pre účely
školenia profesionálnych i dobrovoľných
sestier. Už v roku 1884 mohol sprevádzať
cisára v novej nemocnici v Budíne. Prvou
veľkou skúškou novej organizácie bola
vojna medzi Srbskom a Bulharskom
/1885/, keď Uhorský Červený kríž posta-
vil v Belehrade improvizovanú nemocni-
cu pre 100 ranených. Ivánka osobne orga-
nizoval plynulý chod nemocnice. V tejto
nemocnici pracoval aj ďalší náš rodák –
chirurg Kovács Sebestény Endre z Pas-
toviec, neskoršie prvý riaditeľ šahanskej
nemocnice a hlavný lekár Hontianskej
župy.

Veľké zásluhy má Ivánka i na tom, že
uhorská organizácia bola prijatá ako 25.
člen do Medzinárodného Červeného krí-
ža. Dňa 2. septembra 1884 sa zúčastnil
III. medzinárodnej konferencie Červené-
ho kríža v Ženeve, kde svoju správu o čin-
nosti Červeného kríža v Uhorsku prednie-
sol v anglickom jazyku.

Ivánka zomrel náhle 27. júla 1896 vo
svojom letovisku /Besenyő/. Na pohrebe
sa zúčastnila aj delegácia Červeného kríža
pod vedením uhorského ministra poľno-
hospodárstva. Činnosť nášho rodáka –
Imre Ivánku – zanecháva v živote Červe-
ného kríža nezmazateľné stopy.

Preklad: Zuzana Baloghová

Samospráva obce Horné Semerovce v rámci osláv Dňa obce
/11. sept./ pripravuje odhalenie pamätnej tabule baróna Imre Ivánku
na budove ZŠ v Horných Semerovciach.
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O škole a materskej škole
Obec Horné Semerovce je

zriaďovateľom základnej i ma-
terskej školy. Tieto kompeten-
cie obec prevzala od štátu 1.
júla 2002.

Materskú školu v súčasnosti
navštevuje 18 detí, z ktorých 10
je v slovenskej a 8 v maďarskej
triede. Riaditeľkou materskej
školy je Zuzana Csalová, uči-
teľkami sú Andrea Hudecová
a Erika Baloghová.

Základnú školu v obci nav-
števuje 24 žiakov. Z toho 13 žia-
kov je z obce, 6 zo Slatiny a 5
z Hokoviec. Riaditeľkou ZŠ je
Mgr. Blažena Repiská, učiteľ-
mi sú Mgr. Zuzana Baloghová
a Ľudovít Balla. Mimoškolskú

Vydarený Deň detí

Obecný úrad za pomoci pe-
dagógov materskej i základnej
školy a niekoľkých ochotných
rodičov zorganizoval 5. júna
oslavy Dňa detí. Na ihrisku a
školskom dvore na deti čakali
športové súťaže, zábavné hry,
jazda na koni a futbal. Deti veľ-
mi zaujala aj ukážka hasičskej
techniky, ktorú im hasiči zo Šiah
dovolili aj vyskúšať. Pri jednot-
livých hrách získavali žetóny, za
ktoré si nakupovali sladkosti a
drobné predmety.

Po dni plnom radosti a pohy-
bu sa deti posilnili výborným
gulášom a netrpezlivo čakali na
vyhodnotenie súťaží.

V streľbe 1. miesto získal En-
riko Tóth, 2. bol Dávid Tóth.
Porota udelila dve 3. miesta –

Jánovi Bôžikovi a Robertovi
Kováčovi – kvôli zhodnému
počtu bodov, pričom J. Bôžik
mal viac zásahov do čierneho.

V skoku do diaľky zvíťazil
Ján Bôžik /365 cm/, na 2. mies-
te sa umiestnil Zoltán Jusko
/360 cm/ a na 3. Andrej Gau-
čík /342 cm/.

V hode kriketovou loptičkou
sa chlapci umiestnili nasledov-
ne: 1. Enriko Tóth /40 m/, 2.
Roland Zubnár /35 m/, 3. Pat-
rik Kaskötő /32 m/.

Že sa podujatie vydarilo, zis-
tili sme na šťastných tváričkách
detí. Domov si odniesli nielen
diplomy a ceny, ale hlavne vese-
lé zážitky a radostné úsmevy.

Zuzana Baloghová

Viete, že v našej obci
vyrastajú mladé talenty?
Jedným z nich je Beata
Stehlíková, žiačka 3. roč-
níka. Pod vedením učiteľ-
ky Zuzany Baloghovej si
pripravila a nacvičila po-
vesť o Jánošíkovi, s kto-
rou sa prihlásila do reci-
tačnej súťaže Šaliansky
Maťko. V obvodnom kole

činnosť v školskom klube vedie
vychovávateľka Terézia Luká-
csová.

Pri ZŠ a MŠ pôsobia dve ra-
dy školy, ktoré vykonávajú svo-
ju činnosť od 19. apríla 2004,
kedy mali prvé zasadnutie.
Predsedom rady školy pri ZŠ je
Ľudovít Balla; členovia: An-

drea Ballová, Vladimír Hu-
dec, Mária Tóthová a Marta
Lőrincová. Predsedom rady ško-
ly pri MŠ je Andrea Hudecová;
členovia: Radoslav Balogh,
MUDr. Mária Zólyomiová,
Renáta Horváthová a Henrie-
ta Kunštárová.

27. apr. 2004 obec vyhlásila
výberové konanie na funkciu
riaditeľky MŠ a ZŠ. Výberové
konanie na riaditeľku MŠ sa
konalo 3. júna. Bola prihlásená
jedna kandidátka /Zuzana
Csalová/, ktorá spĺňala všetky
požadované podmienky a krité-
riá a bola komisiou odporúčaná
na funkciu riaditeľky MŠ.

Na funkciu riaditeľky ZŠ bo-

la výberovou komisiou 9. júna
odporúčaná a starostom aj vy-
menovaná Mgr. Blažena Re-
piská. /Druhá kandidátka ne-
splnila podmienku absolvovania
1. kvalifikačnej skúšky, preto
nebola do výberového konania
zaradená/.

Oľga Vykukalová

v Šahách získala 3. mies-
to, a tak postúpila do ok-
resného kola. V Leviciach
skvele reprezentovala nie-
len našu školu, ale aj celý
šahanský obvod, kde si
vybojovala 5. miesto.

Beata, gratulujeme ti a
držíme palce v ďalších sú-
ťažiach.

-zb-

Úspešne reprezentovala obec
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Končiaci ročník v materskej škole

Odmenili deti
Ako by ste odmenili deti za

svedomitú prácu počas škol-
ského roka a za usilovný zber
starého papiera? Základná
škola v Horných Semerov-
ciach s prispievaním obecného
úradu odmenila deti 16. júna
výletom do Bojníc. Výletníci

absolvovali prehliadku Bojnic-
kého zámku, ktorý učaroval ma-
lých i veľkých. Deti sa  tešili aj
návšteve zoologickej záhrady a
rotundy uprostred jazierka. Pa-
miatkou na príjemne prežitý deň
im budú suveníry a pekné foto-
grafie. -zb-

Celý rok sa svedomite starali o deti ZŠ a MŠ



5. výročie vzniku
Občianskeho zdru-
ženia Všestvätých
Pred piatimi rokmi, presne 21. jú-

na 1999 na Ministerstve vnútra Slo-
venskej republiky bolo zaregistrova-
né Občianske združenie Všesvä-
tých so sídlom v Horných Seme-
rovciach. Dôvodom podania žiados-
ti o zaregistrovanie bola potreba za-
bezpečenia rekonštrukčných prác na
miestnom kostole, ktoré sa postupne
prevádzali už od roku 1995. Nakoľ-
ko cirkevná rada nemala právnu sub-
jektivitu, jej členovia sa rozhodli o
tento postup.

Podľa vypracovaných stanov zdru-
ženie riadi päťčlenná rada doplnená
členmi cirkevnej rady. Za predsed-
níčkou občianskeho združenia bola
zvolená Marta Lőrinczová, za pod-
predsedu Tibor Balogh st., za pok-
ladníka Zoltán Schneider st. Čle-
novia rady sú: Mária Szabóová, Jo-
zef Balogh, Štefan Matuška, La-
dislav Kozadobiš a Imrich Szabó.

Cieľom OZ je hlavne zabezpečo-
vať ochranu kultúrnej pamiatky /rím-
skokatolíckeho kostola Všesvätých/
a rozvoj duchovných hodnôt v obci.

Počas päťročného obdobia OZ
zabezpečovalo rekonštrukciu kosto-
la, vrátane potrebných finančných
zdrojov na vykonávanie rekon-
štrukčných prác. Za pomoci veria-
cich i pána farára sme v roku 2001
ukončili vonkajšiu i vnútornú rekon-
štrukciu a 17. novembra 2001 sme
vzdali vďaku Pánu Bohu a slávnost-
ne sme vysvätili obnovený kostol.
V roku 2003 sa zreštarovali sochy 6
svätých v kostole, obnovila sa biela
zástava Kráľovnej Ruženca, opravil
sa chór uložením dreveného obkla-
du. V tomto roku sa obnovia obrazy
krížovej cesty v kostole. V roku 2000
sa združenie podieľalo aj na výstav-
be lourdskej jaskyne vedľa kostola.

Každý rok sa vyhotoví správa o
hospodárení združenia, nakoľko sa
hospodári hlavne s finančnými dar-
mi veriacich, ktoré boli používané
na kompletnú rekonštrukciu našej
vzácnej kultúrnej pamiatky – rím-
skokatolíckeho kostola Vsesvätých
s runovým písmom.

L.M.

Strieborná omša nášho duchovného
Pred 25 rokmi, presne 10. júna 1979

náš pán farár Peter Prochác bol vysvätený
v Bratislave za kňaza. Toto významné jubi-
leum si v mesiaci jún 2004 pripomenuli
v každej cirkevnej obci, kde pôsobí /v Dol-
ných Semerovciach, Hokovciach i Slati-
ne/. V Horných Semerovciach slávnost-
ná – strieborná – svätá omša bola 22. júna,
v utorok. Dôvodom, že svätá omša bola
vo všedný deň, bola skutočnosť, že du-
chovní zo šahanského dekanského obvodu
v tento deň uskutočnili pravidelnú kňazskú
schôdzu – rekolekciu, ktorej sa zúčastnil i
novovysvätený pomocný biskup bratislav-
sko-t rnav-
skej diecézy
Mons. Ján
O r o s c h .
Svätej omše
a následnej
rekolekcie sa
zúčastnilo 7
duchovných
otcov a je-
den hosťu-
júci farár.

Pred svä-
tou omšou
deti a mladí
pozdravili jubilejúceho farára. Pána bisku-
pa v mene veriacich privítala predsedníčka
cirkevnej rady a Občianskeho združenia
Všesvätých.

V rámci svätej omše pán biskup zabla-
hoželal jubilejúcemu farárovi, zhodnotil je-
ho doterajšiu činnosť vo všetkých farnos-

Vysvätenie kaplnky svätého Urbana
Na území a v katastri Horných Semero-

viec sa nachádza 5 kamenných krížov,
lourdská jaskyňa, socha sv. Antona, socha
Panny Márie na jednom rodinnom dome
a posvätený je i pomník padlých hrdinov
v prvej i druhej svetovej vojne. Mysleli by
sme si, že pre takú malú obec stačí toľkoto
svätých miest. Inak to videli vlastníci vinič-
ných domčekov a viníc, ktorí na jar tohoto
roka začali stavať kaplnku pre sochu sväté-
ho Urbana, ochrancu viníc a vína.

Kaplnka sa vybudovala vo viničnom ho-
ne na vrchu nad obcou, kde sa nachádzajú
i viničné domky. Stavebné práce sa väčši-
nou vykonávali svojpomocne: stavali hlav-
ne majitelia viničných domkov. Vyrezáva-
ná socha sv. Urbana ako aj trojmetrový
kríž vedľa kaplnky sú pekným darom od
veriacich rodín, ktoré sa rozhodli venovať

uvedené predmety do tohto svätého stánku.
Po ukončení stavebných prác upravili i

priestor okolo kaplnky. Takto pripravené
miesto bolo 29. mája 2004 slávnostne vy-
svätené. O pol jedenástej sa od miestneho
kostola pohol sprievod ku kaplnke, kde
dekan Peter Dobos z Vinice v sprievode
ďalších troch farárov vysvätil sochu sv.
Urbana, jaskyňu-kaplnku, kríž i vinice.

Po tomto slávnostnom akte sa veriaci
spoločne s duchovnými odobrali do kosto-
la, kde sa poďakovali Pánu Bohu za krásny
dar a pekný zážitok. Pribudol ďalší cirkev-
ný stánok, kde sa môžeme modliť, prosiť
a ďakovať Pánu Bohu.

Veríme, že každý rok budeme môcť
spoločne osláviť ochrancu vinárov a vino-
hradníkov – sv. Urbana.

/L. M./

tiach, v ktorých pôsobil. Po slávnostnej
omši jubilanta pozdravila predsedníčka
združenia a obdarovala ho kyticou kvetov
i svietnikom, do ktorého bolo vryté i veno-
vanie od veriacich našej cirkevnej obce.
Napriek tomu, že bol všedný deň, účasť
veriacich na omši bola ako vo sviatok.

Následne sa uskutočnila rekolekcia
v budove obecného úradu, kde prítomných
privítal aj starosta Zoltán Komjáthy.

Po rekolekcii jubilujúci farár pozval
hostí na slávnostný obed do jedálne miest-
nej ZŠ. V slávnostne vyzdobenej miest-
nosti sa k prítomným prihovoril aj starosta

obce, zablahoželal pánovi farárovi k vý-
ročiu vysviacky a do ďalších rokov čin-
nosti mu poprial všetko dobrého.

Veriaci našej cirkevnej obce sa i naďalej
budú modliť za svojho duchovného, aby
sa v zdraví a pokoji dožil ďalších 25 rokov
v božích službách. L. M.
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28. februára 2004 sa konal
stolnotenisový turnaj, ktorý
usporiadali G. Grznár, Z.
Jusko, V. Szabó, J. Jezsó, M.
Bystriansky a P. Menyhért.
Tréningy pred turnajom neboli
zbytočné. Všetci súťažiaci si
zmerali sily v napínavých due-
loch. Hlavne záverečné súboje
sledovali diváci so zatajeným
dychom.

Medzi dospelými si tri ví-
ťazné miesta vybojovali: 1.
Milan Bystriansky, 2. Peter
Menyhért, 3. Jaroslav Jezsó.

Medzi dorastencami vynik-
li: 1. Enriko Tóth, 2. Peter
Gyürky, 3. Robert Kováč.

V posledné januárové po-
poludnie sa rozhodli Rado-
slav Balogh, František Má-
csadi, Ervín Dombai a Miro-
slav Vilaška zorganizovať pre
deti a mládež z obce sánko-
vačku. Medzi 50 účastníkmi
boli dokonca aj dospelí, ktorí

24. januára 2004 Marian
Vánovský a Tomáš Pásztor
usporiadali šachový urnaj, na
ktorý prišli 16 súťažiaci. V ka-
tegórii dospelých sa najlepšie
umiestnili: Štefan Líška z Tu-

Po vydarenom turnaji sa
nadšenci stolného tenisu roz-
hodli založiť stolnotenisový
klub a prihlásiť sa do súťaže.
Pod správnym vedením nám
vyrastú nádejní mladí stolno-
tenisoví hráči. Obecný úrad
zakúpil nový stôl a zabezpečil
priestory v kultúrnom dome,
ktoré sú prístupné všetkým
záujemcom.

V oboch turnajoch starosta
obce Zoltán Komjáthy pogra-
tuloval víťazom a odovzdal im
diplomy a víťazné poháre. Všet-
kým účastníkom zaželal veľa
úspechu v ďalších turnajoch,
súťažiach. Z. Baloghová

pej /1. miesto/, Attila Faragó
zo Šiah /2. miesto/ a Peter
Gergely zo Šiah /3. miesto/.

Z dorastencov prvé miesto
získal Dušan Uhliar z Hor-
ných Semeroviec. -zb-

neváhali spustiť sa dolu kop-
com. K príjemnej zábave pri-
spela aj veselá hudba, horúci
čaj a varené víno. Vďaka noč-
nému osvetleniu sánkovačka
trvala až do neskorého veče-
ra.

-zb-

Šachový turnaj

Vydarený stolnotenisový
turnaj

Sánkovačka i pre dospelých
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Pivniční gazdovia našej
obce obnovili starú tradíciu:
utorok pred popolcovou
stredou pochovávali basu.
Po skončení pôstu 17. apríla
zorganizovali koštovku ví-
na. Významnou a najčastej-

Obnovili tradíciu
šie pestovanou odrodou na-
šej oblasti je samorodákové
othelo. Najlepšie vína boli aj
ocenené: 1. Ladislav Gu-
lyás, 2. Gejza Uhrin, 3. Šte-
fan Monc.

B. Z.

Víťazi stolnotenisového turnaja

Členovia Dobrovoľného ha-
sičského zboru v Horných Se-
merovciach sa 6. júna zúčastnili
obvodného kola previerok pri-
pravenosti v Sazdiciach v zlože-
ní: Roden Krochan, František
Balogh, Radoslav Balogh, Mi-

Hasiči obstáli na obvodnej súťaži
lan Krotil, Vladimír Hudec,
Jaroslav Horváth, Štefan Bys-
triansky, Július Brza, Peter
Páterka a Tibor Gruzman.
Umiestnili sa na 5. mieste iba
s malým bodovým rozdielom.

Z. B.


